
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 

 

ПРИКАЗ 
 

30 августа 2022 г.                         ст.Марьянская                         № 236-О 
 

 

 

О назначении ответственного за работу с инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья в МАОУ СОШ № 8. 
   

           В целях эффективной работы с детьми-инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья, для полного и успешного 

включения их в образовательное и социальное пространство;  на основании 

ст. 5, ст.79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ,  Указа президента  РФ от 07.05.2012 № 

599 «О мерах по реализации государственной политики в области 

образования и науки», Федеральным законом  «О социальной защите 

инвалидов в РФ», Федеральным  законом  «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты РФ по вопросу о гражданах с 

ограниченными возможностями здоровья»  п р и к а з ы в а ю: 

           1. Назначить Демьяненко Елену Петровну, заместителя директора по 

УР, ответственным лицом за работу с инвалидами и детьми с ограниченными 

возможностями здоровья. 

           2. Ответственному лицу за работу с инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья:  

            1) осуществлять деятельность по оказанию помощи инвалидам  и 

детям с  ограниченными возможностями здоровья при предоставлении им 
образовательных услуг;  
         2) организовать информационно-разъяснительную работу в школе, 

среди родительской общественности по формированию толерантного 

отношения к проблемам инвалидами и детьми с ограниченными 

возможностями здоровья. 

         3.  Утвердить план мероприятий по организации работы с инвалидами и 

детьми с ограниченными возможностями здоровья  ( приложение 1) 

         4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

 

Директор МАОУ СОШ № 8                                                  И.Н.Мишучкова 

 

 

 

 

  

 



Приложение 1 

к приказу МАОУ СОШ № 8 

от 30.08.2022г. № 236-О 

 

План мероприятий по организации работы с инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья 

на 2022– 2023годы 

 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения 

(реализации) 

Ответственный 

1 Организационные мероприятия   

1.1 
Оформление приказов                                                                     

- о назначении ответственных лиц 
за создание условий по обеспечению 
 доступности для обучающихся инвалидов и детей с 

ОВЗ 

 

сентябрь Зам директора по УР 

ДемьяненкоЕ.П. 

1.2 
Разработать и внести изменения в должностные 

инструкции работников по созданию условий по 

обеспечению доступности для обучающихся 

инвалидов и детей с ОВЗ 

сентябрь Рабочая группа 

1.3 Проведение мониторинга формирования доступной 

среды   для детей-инвалидов. Проведение 

мониторинга по выявлению существующих 

ограничений и барьеров, препятствующих 

доступности для детей-инвалидов. Составление 

паспорта доступности объекта.            

 1 раз в четверть Зам. директора по 

АХР 

Петрова А.А. 

1.4 Проведение мониторинга обучения детей-инвалидов 

и детей с ОВЗ (по запросу родителей) 
По мере 

необходимости 
Зам директора по УР 

ДемьяненкоЕ.П.. 

1.5 Публикация на страницах газет, размещение на сайте 

общеобразовательного учреждения, материалов по 

вопросам обучения и воспитания детей-инвалидов 

регулярно Шелепанова И.В. 

1.6 Организация психолого-педагогического со-

провождения детей-инвалидов и детей, нуждающихся в 

психолого-педагогической и медико-социальной 

помощи 

По мере 

необходимости 
Педагог-психолог 

Логопед 

Соц.педагог 

2 Кадровое обеспечение   

2.1 Проведение инструктирования (обучения) 

педагогического и административно-технического 

персонала по работе с детьми-инвалидами и детьми с 

ОВЗ 

По мере 

необходимости в 

течение года 

Администрация  

2.2 Обеспечение     повышения      квалификации     педаго-

гических работников,  обеспечивающих     предос-

тавление    образовательных услуг детям-инвалидам и 

 По мере 

необходимости в 

Администрация   



детям  с ограниченными   возможностями здоровья течение года 

3 Методическое сопровождение   

3.1 Участие в вебинарах по   вопросам организации   

обучения детей-инвалидов, детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

В течение года  Зам директора по УР 

ДемьяненкоЕ.П. 

3.2 Участие в семинарах совещаниях на базе школы В течение года Зам директора по УР 

ДемьяненкоЕ.П. 

4 Создание доступной среды 

жизнедеятельности инвалидов  

  

4.1  Приобретение оборудования для медицинского 

кабинета, школьных мастерских, кабинетов 

домоводства, спортивных тренажеров и другого 

спортивного оборудования,  ученической мебели для 

детей с ДЦП 

В течение года Администрация  

4.2 Оборудование кабинетов педагога психолога  До 01.10.2022 Администрация  

5 
Обеспечение доступности для 

инвалидов средств информации и 

коммуникации 

  

5.2 Приобретение дидактических материалов и 

компьютерных программ для детей-инвалидов 
В течение года Администрация  

5.3  Организация для инвалидов мест доступа к Интернет-

ресурсам  на базе общеобразовательного учреждения 
В течение года  Администрация  

 


